



CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO

PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE N° 138 del 02/03/2023

Esecutiva a decorrere dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 c.7 del D.Lgs. n. 267/2000

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DESTINATI A OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - [PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU]. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESSO IL PARCHEGGIO PUBBLICO DI VIA IV NOVEMBRE [CIG Z4D36B3CCE - CUP H32E22000050006]. APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE - IMPRESA APPALTATRICE: COLMAN LUCA S.R.L. CON SEDE IN NEMBRO (BG).

AREA: AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: Lavori Pubblici

Proposta n°: 156 del 23/02/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Contributo statale per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico – PNRR



“Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU”

M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni

IL RESPONSABILE DELL’AREA IV – LL.PP. E PATRIMONIO

PREMESSO che:

- con decreto del Sindaco del Comune di Alzano Lombardo n. 42 del 15/12/2022, esecutivo, è stato nominato titolare della posizione organizzativa dell’Area IV – Lavori Pubblici e Patrimonio, a partire dal 01/01/2023 e fino a tutto il prossimo 31/03/2023, l’arch. Bono Cristian;
- con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni di responsabilità di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 relativamente all’area di competenza;
- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 07/08/1990 n. 241, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

RICHIAMATE:

- la deliberazione C.C. n. 15 del 31.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento unico di programmazione [DUP] 2022-2024”;
- la deliberazione di C.C. n. 16 del 31.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;
- la deliberazione di G.C. n. 95 del 16/05/2022 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2022/2024 e piano performance 2022 (Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - art. 10, commi 1-1-bis, D.Lgs. n. 150/2009), esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:

- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192.
- il comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 che ha statuito che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

PREMESSO che:

- la legge di Bilancio 2019 (art. 1, comma 29, legge 27/12/2019, n. 160) assegna al Comune di Alzano Lombardo, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, un contributo annuo di € 90.000 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico (art. 1, comma 29 let. a) e sviluppo territoriale sostenibile (art. 1, comma 29, let. b);
- l’art. 1 comma 31bis della legge di Bilancio 2019, modificato dal decreto-legge del 06/11/2021 n. 152, art. 20, in vigore dal 07/11/2021, stabilisce che i comuni beneficiari delle misure di cui agli artt. 29 e 29bis, confluite nell’ambito del piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), utilizzano una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024 per interventi destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (efficientamento energetico);
- la medesima legge di bilancio 2019 impone, a pena di decadenza del beneficio, che l’esecuzione dei lavori di cui trattasi debba avvenire entro il 15 settembre 2022;

- l'erogazione della prima quota di contributo [50%] sarà effettivamente liquidato dal Ministero dell'Interno previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche [MOP] della banca dati delle pubbliche amministrazioni [BDAP];
- la liquidazione del saldo del contributo [50%] sarà erogata previa trasmissione del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, da trasmettere esclusivamente con modalità telematica tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali.

PRESO ATTO che il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. In particolare, sono state affidate, tra le altre, al Ministero dell'interno le seguenti Missioni:

- «Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni»
- «Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale»
- «Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2: Piani Urbani Integrati»

PRESO ATTO che altresì con Decreto del 22 novembre 2022 sono stati approvati i manuali operativi che dettagliano al loro interno gli obblighi, le scadenze e le procedure di attuazione nonché i relativi adempimenti sul sistema informatico Regis circa il monitoraggio la rendicontazione e il controllo dei progetti finanziati, definendo per l'erogazione del contributo le seguenti modalità:

- a) 50% previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori;
- b) 45% previa trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;
- c) 5% previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio (ReGiS).

PREMESSO altresì che:

- la deliberazione di G.C. n. 102 del 01/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESSO IL PARCHEGGIO PUBBLICO DI VIA IV NOVEMBRE – CUP H32E22000050006;
- con propria determinazione nr. 446 del 01/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, sono stati affidati i "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESSO IL PARCHEGGIO PUBBLICO DI VIA IV NOVEMBRE" alla ditta **COLMAN LUCA SRL** (C.F. e P.IVA 03447300165), con sede legale in Nembro (BG) che ha presentato la miglior offerta economica valida per un importo a base di contratto di € 36.195,90 oltre IVA di legge [10%] per un totale complessivo di € 39.815,49 IVA inclusa;

PRESO ATTO che

- la Direzione Lavori a firma dell'Ufficio Tecnico Comunale ha presentato la documentazione relativa alla contabilità finale ed al C.R.E., all'uopo predisposta in data 05/02/2023;
- al protocollo nr. 4908 in data 23/02/2023 è stato registrato C.R.E. debitamente firmato dalla ditta appaltatrice, dal Direttore Lavori e dal R.U.P. dell'opera;

VISTO, altresì, che dal Certificato di Regolare Esecuzione (allegato alla presente), emesso in data 05/02/2023 e successivamente sottoscritto dal Direttore dei Lavori [Geom. Granillo Gianluca], dal R.U.P. [Geom. Schena Michele] e dall'impresa appaltatrice [COLMAN LUCA SRL con sede a Nembro (BG) – C.F. e P.IVA 03447300165] ed agli atti dello scrivente ufficio ed allegato alla presente, risulta:

- che i lavori e le forniture corrispondono alle previsioni progettuali, che sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;
- che lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di contabilità e riassunte nello stato finale;

- che i prezzi applicati sono quelli di contratto e degli atti seguenti, senza eccezione alcuna;
- che per l'opera sono stati saldati nr. 2 S.A.L.:
 - SAL 1 e relativo certificato di pagamento di € 32.590,00 accertato mediante propria determinazione nr. 722 del 10/10/2022, esecutiva ai sensi di legge;
 - SAL 2 e relativo certificato di pagamento di € 3.420,00 accertato mediante propria determinazione nr. 65 del 30/01/2023, esecutiva ai sensi di legge;
- che i lavori sono stati ultimati in tempo utile;
- che è stato acquisito il necessario documento unico di regolarità contributiva [D.U.R.C.] in corso di validità dal quale si evince la regolarità dei versamenti previdenziali e contributivi dell'impresa appaltatrice;
- che l'impresa ha ottemperato agli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni impartite dalla direzione dei lavori durante il corso degli stessi;

ATTESO che, per quanto sopra espresso, , emerge un credito residuo a favore della ditta appaltatrice *COLMAN LUCA S.r.l.* di € 185,90 al netto dell'IVA di legge;

RITENUTO opportuno procedere all'assestamento del quadro economico finale dell'opera;

VISTI gli art. 234 e 237 del regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "*Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici (...) nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture*";

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore, e s.m.i. di emanazione del "*Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture*";

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, così come modificato dal decreto-legge n. 174 del 10/10/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 07/12/2012, n. 213.

D E T E R M I N A

per quanto in premessa,

1) DI APPROVARE la contabilità finale nonché le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione delle opere denominate "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESSO IL PARCHEGGIO PUBBLICO DI VIA IV NOVEMBRE" eseguiti dall'operatore economico *COLMAN LUCA SRL* con sede a Nembro (BG) – C.F. e P.IVA 03447300165;

2) DI ASSESTARE il quadro economico finale dell'opera così come sotto riportato

DETERMINAZIONE - AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO - NR. 138 RESPONSABILE: Bono Cristian

Efficientamento illuminazione pubblica - parcheggio pubblico via IV novembre

Quadro economico FINALE

OPERE A BASE D'APPALTO (Lavori a corpo)			
a.1)	efficientamento illuminazione pubblica		€ 35.745,90
a.4)	oneri sicurezza (D.Lgs 81/2008)		€ 450,00
A.1.	Importo dei lavori da appaltare		€ 36.195,90
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE			
			<i>parziali</i>
b.1)	Lavori in economia (guard-raill, ecc)		€ 0,00
b.2)	Rilievi, accertamenti e indagini		€ 0,00
b.3)	Allacciamenti ai pubblici servizi		€ 0,00
b.4)	Opere aggiuntive - I.V.A. compresa		€ 1.444,51
b.5)	Acquisizione aree o immobili (<i>da piano particellare</i>)		€ 0,00
	b.5.1) - <i>acquisizione aree</i>	€ 0,00	
	b.5.2) - <i>spese di frazionamento/accatamento</i>	€ 0,00	
	b.5.3) - <i>acquisizione aree</i>	€ 0,00	
b.6)	Accantonamento art. 106, comma 1, lett a), D.Lgs 50/2016		€ 0,00
b.7)	Spese tecniche		€ 592,00
	b.7.1) <i>incentivo funzioni tecniche (art. 113, comma 3, D.Lgs 50/2016)</i>	€ 592,00	
	b.7.2) <i>coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione</i>	€ 0,00	
b.8)	Fondo per l'innovazione strumentale e tecnologica (<i>art. 113, comma 4, D.Lgs 50/2016</i>)	€ 148,00	€ 148,00
b.9)	Spese per pubblicità e per opere d'arte		€ 0,00
b.10)	Spese per analisi e collaudi		
	b.10.1) <i>analisi di laboratorio</i>	€ 0,00	
	b.10.2) <i>collaudo strutture e/o impianti</i>	€ 0,00	
	b.10.3) <i>collaudo tecnico-amministrativo</i>	€ 0,00	
b.11)	I.V.A. ed altre imposte di legge		€ 3.619,59
	b.11.1) <i>I.V.A. 4%</i>	€ 0,00	
	b.11.2) <i>I.V.A. 10%</i>	€ 3.619,59	
	b.11.3) <i>I.V.A. 22%</i>	€ 0,00	
B.1	Importo delle somme a disposizione		€ 5.804,10
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO [A.1+B.1]			€ 42.000,00

- 3) **DI DARE ATTO** che, come indicato in premessa, e come rilevabile dalla documentazione relativa alla contabilità finale ed al Certificato di Regolare Esecuzione, emerge un credito residuo a favore della ditta appaltatrice **COLMAN LUCA S.r.l.** di € 185,90 al netto dell'IVA di legge, deducendo i pagamenti già effettuati [CIG Z4D36B3CCE – CUP H32E22000050006];
- 4) **DI DARE ATTO**, altresì, che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 5, comma 4, lett. b) del vigente regolamento sui controlli interni, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.
- 5) **DI DISPORRE** che venga conservata presso l'Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento la documentazione relativa alla relazione sul conto finale e l'annessa contabilità nonché le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui trattasi.

UFFICIO TECNICO COMUNALE

AREA IV – SETTORE LL.PP.

Il Funzionario Responsabile

Arch. Bono Cristian

Documento firmato digitalmente